Resolução nº 384, de 08/08/96, DOU de 12/08/96

A Resolução nº 384, de 08/08/96, DOU de 12/08/96, do INSS, prorrogou até 28/02/97, o prazo de recadastramento dos Contribuintes Individuais da Previdência Social. Na íntegra:

Fundamentação Legal: Portaria MPAS nº 3.480, de 01/08/96.

O Presidente do INSS, no uso das atribuições que lhe conferem os Incisos II e V, Artigo 163 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MPS nº 458, de 24/09/92, resolve:

Art. 1º - Prorrogar até o dia 28/02/97, o prazo para o recadastramento dos Contribuintes Individuais da Previdência Social, de que tratam as Resoluções INSS/PR/Nº 172, de 02/09/93; nº 186, de 03/11/93; nº 199, de 04/03/94; nº 228, de 12/09/94; nº 296, de 21/09/95 e nº 336, de 07/03/96, publicadas, respectivamente, no DOU, de 06/09/93 - Seção I - página 13284; de 05/11/93 - Seção I - página 16641; de 08/03/94 - Seção I - página 3337; de 14/09/94 - Seção I - página 13939; de 25/09/95 - Seção I - página 14876 e de 11/03/96 - Seção I - página 3991.

Art. 2º - A Diretoria do Seguro Social e a Empresa de Processamento de Dados da Previdência Social - DATAPREV, adotarão as providências necessárias ao cumprimento do disposto neste Ato.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

CRÉSIO DE MATOS ROLIM.

www.sato.adm.br